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Ka ha nı da gül lə atə şi nə tut du lar. 
Axıs qa türk lə rin dən olan bir ne çə 
gənc əl lə ri ni qal dı rıb təs lim ol maq 
is tə di. Am ma kim idi on la ra rəhm 
edən? Od lu gül lə lər on la rın şax ta-
dan don muş can la rı nı isit di. 

...Er mə ni fa şist lə ri ka ha da kı la rı da 
əsir lə rə qa tıb yol la rı na da vam et di-
lər. Hə tə min aqi bə ti haq qın da son ra-
lar Elb ru sa da nış dı lar. Şu şa dan olan 
bir er mə ni gör müş dü ki, ka ha nın üs-
tü nə əli si lah lı bir nə fər qal xıb dö yüş 
və ziy yə ti ni alır. Hə tə mi elə ye rin də-
cə gül lə lə miş di lər. 

Er mə ni lər it ki mi Ya qub da yı nı 
döv rə yə alıb döy dü lər. O elin hör-
mət li ağ saq qa lı idi. Onun dö yül-
mə yi ni Elb rus özü nə sı ğış dı ra bil-
mə di, atı lıb Ya qub da yı ya kö mək 
et mək is tə yən də, av to ma tın qun-
da ğı ilə ge ri itə lə di lər. 

Ya qub da yı Elb ru sa ba ğır dı:
- Rədd ol bur dan, otur ye rin də, 

mə nə ya xın gəl mə....
Ya qub da yı o qə dər sə bir li, müd-

rik adam idi ki, san ki be lə və ziy-
yət lə də fə lər lə rast laş mış dı. Elə bil 
öm rü-gü nü əsir lik də keç miş di ki şi-
nin. İs tə mir di ki, ona gö rə ki min sə 
hə ya tı təh lü kə al tın da ol sun. 

Ge cə uzun, ha va şax ta lı idi. Xo-
ca lı nın ağ bir çə yi, ağ saq qa lı, ca va-
nı, uşa ğı bir dəs tə qa ti lin qa ba ğı-
na dü şüb əsir li yə ge dir di. 

Me şə dən çıx maq üçün heç bir 
cı ğır tap ma yan dəs tə elə me şə də-
cə ge cə lə mə li ol du. Baş-ba şa ve-
rib bir-bi ri nin nə fə si ilə isin mə yə 
ça lı şan əsir lə rin sa yı sə hər azal-
dı, 10-dan çox qa dın, uşaq, qo ca 
don muş du. Az son ra yor ğun, 
don muş, ya ra lan mış, qorx muş, 
hey dən düş müş, ta qə ti kə sil miş 
bir dəs tə adam üzü Nax çi va ni kə 
tə rəf yol al dı...

Nax çi va ni kə ça tan ki mi 
əsir lə ri bir ye rə yı ğıb üst-baş-
la rı nı yox la dı lar. On lar dan 
bir ne çə si er mə ni hərb çi lə rin 
diq qə ti ni çək di:

- Siz azər bay can lı lar ki mi da-
nış mır sı nız. Nə mil lə ti si niz?

-Biz axıs qa türk lə ri yik.
-Lap yax şı, bi zə elə siz la-

zım sı nız...
Vaxt itir mə dən, ar tıq sual 

ver mə dən on la rı gül lə lə di lər. 
Elb rus Ru si ya nın Xa ba-

rovsk vi la yə tin də ata sı nın əs-
gər lik çək di yi hər bi his sə də 
xid mət et miş di. Qa yı dan da 
özü ilə yax şı çək mə gə tir miş-
di. İn di əsir lik də bir er mə ni 
o çək mə lə rə gö rə Elb ru sa 
ra hat lıq ver mir di. Onun 
hə ya sız lı ğı na dö zə bil mə-
yən Elb rus er mə ni ko man-
di ri nə şi ka yət et mək üçün 
für sət göz lə yir di. Nə ha yət, 
sö zü nü de yə bil di:

- Mə nim si zə şi ka yə tim 
var. Dün ya nın heç bir ye-
rin də əsir lər lə bu cür dav-
ran mır lar. Dö yü lü rük, 
təh qir olu nu ruq, am ma 
əş ya la rı mı zı al ma ğa ix ti-
ya rı nız yox dur. Rəh bər-
lik et di yi niz hər bi pol-
kun əs gə ri çək mə lə ri mi 
is tə yir. 

- Har dan san?
- Xo ca lı dan.
- Sə ni kim gə ti rib?
Ba şı ilə ya nın da kı er mə ni ni gös-

tər di.
- O.
Ko man dir üzü nü Elb ru sun işa rə 

ver di yi ada ma tu tub de di:
- Gəl sən bu oğ la nı ver mə nə.
- Ney nir sən onu?
Ko man dir Elb ru sa ba xıb bic-bic 

gül dü:
- Bu hə rif bey nəl xalq hü quq dan 

çox da nı şır, onun di li ni kəs mək is-
tə yi rəm.

Qa ra bağ mü ha ri bə si nin şa hid-
lə ri, iş ti rak çı la rı de yir ki, tö rə di lən 
vəh şi lik lər Qa ra bağ er mə ni lə rin-
dən da ha çox, gəl mə er mə ni lə rin 
əməl lə ri idi. Elb ru sun ba şı ilə gös-
tər di yi er mə ni hərb çi si Va le ri uzun 
müd dət Şu şa da ya şa mış dı. Azər-
bay ca nın çö rə yi ni ye miş di. Əsir lə ri 
Nax çi va ni kə gə ti rən də yol da xey li 
söh bət et miş di Elb rus la. Ata sı-ana-
sı kim dir, ha ra da oxu yub, qon şu su 
kim olub? Or taq ta nış lıq la rı ya ran-
mış dı, həm də hər iki si gənc idi axı. 
Va le ri bi lir di ki, ko man dir de di sə, 
Elb ru sun di li ni müt ləq kə sə cək:

- Cə nab ko man dir, mən Dəh raz-
da nam, siz isə Nax çi va nik dən. Mən 
əsi ri öz ko man di ri mə təh vil ver mə-
li yəm. Bəs mən dən so ruş maz lar ki, 
ha nı sə nin gə tir di yin əsir lər? Xa-
hiş edi rəm, mə ni üzr lü he sab edin. 
Onu si zə ve rə bil mə yə cə yəm. 

Be lə lik lə, Elb ru su da ha 5-6 nə fər-
lə bir lik də Dəh raz kən di nə gə tir di lər. 
Ana sı Xə di cə, bi bi si Gü ley şə, Ya qub 
da yı, əmi si qı zı nın qay nı Na dir, bir də 
əmi si qı zı nın yaş ya rım lıq oğ lu da bu-
ra da idi. On la rı Dəh raz da 30-40 metr 
uzun luq da olan xe yir-şər evi nə yığ dı-
lar. Elb rus gör dü ki, əmi si nin qa yı na ta-
sı Mə həm məd da yı, əmi si, ata sı da or-
da dır. Mə həm məd da yı Elb ru su gö rən 
ki mi boy nu nu qu caq la yıb ağ la dı:

- Zəh ra bi bi ni düz ağ zın dan vur-
du lar, me şə də qo yub gəl dim. 

300 nə fə rə ya xın əsi rə, ye mə yə 
qu ru buğ da, çiy kar tof ve rir di lər. O 
da ha mı ya çat mır dı. 

Sə hər er mə ni hərb çi lə ri iri tax ta 
qa pı la rı aç dı lar:

- Çı xın! Si zi də yiş mə yə apa rı rıq.

Se çib 19 nə fə ri ayır dı lar. 
-Siz qa lır sız! O bi ri lər çıx sın!
Be lə cə, 19 nə fər qa la sı ol du. Elb rus, 

ata sı, Məm məd hə kim, əmi si Qə dim, 
Mə həm məd da yı, Qə naət da yı...

Fev ra lın 27-də on la rı üs tü açıq 
“Ka mAZ”-da Xo ca lı ya gə tir di lər. 
Şə hər də ma şı nı baş qa er mə ni hərb-
çi lə ri sax la dı lar. Ko man dir lə ri vəh-
şi cə si nə ba ğır dı:

-Ha mı nız dü şün! Ye rə uza nın! 
Əl lər bo yun ar dı na!

Elb ru sun əmi si Qə di min bir aya ğı 
ifl  ic ol du ğun dan ma şın dan dü şə bil-
mir di. Elb rus çiy ni ni əmi si nin aya ğı na 
da yaq edib onu en dir di. Bir er mə ni Elb-
ru sun hə rə kət lə ri ni diq qət lə iz lə yir di:

-Sən mi lis sən? 
Mül kü pal tar da olan Elb rus mi lis 

ol du ğu nu in kar elə di. Bi lir di ki, hə qi-
qə ti öy rən sə lər ye rin də cə gül lə lə nə cək. 
Hərb çi bir qə dər ara lı da da yan mış “Ji-
qu li” mar ka lı qır mı zı “01”dən bir to pa 
hər bi bi let gə tir di. Elb rus Xan kən di 
mi lis ida rə sin də iş lə yir di. Hər bi bi let lə-
rin ha mı sı kadr lar şö bə sin də qal mış dı. 
Qa ça qaç dü şən də şö bə nin rəisi İma-
nov bi let lə ri gö tü rə bil mə miş di. 

- Star şi na Ab ba sov Elb rus. Xo ca lı 
şö bə si, bö lük ko man di ri. Post pat-
rul. Sən sən? 

- Hə. 
Elb ru sun qu la ğı nın da lın dan av-

to ma tın qun da ğı ilə ne cə vur du lar-
sa, ba şı ma şı nın də mi ri nə dəy di və 
o, ye rə yı xıl dı. Ba şı na, be li nə, qar nı-
na, ayaq la rı na, qol la rı na də yən tə pik 
zər bə lə rin dən hu şu nu itir di. Ayı lan-
da gör dü ki, qol la rın dan tu tub onu 
qır mı zı “Ji qu li”yə sü rü yür lər.

-Bu nu apa rın, An je la xa la nın oğ lu-
nun qə bi ri nin üs tün də ba şı nı kə sin. 

An je la nın oğ lu Şu şa dan atı lan 
qrad mər mi si nə tuş gəl miş di. 

Elb ru sun ata sı Ələm dar ki şi özü nü 
irə li atıb “mə ni apa rın, öl dü rün, oğ lu-
mu bu ra xın siz Al lah” de di. Ki şi ni av to-
ma tın qun da ğı ilə vu rub ye rə yıx dı lar, 
o isə ye ni dən qal xıb na lə çək di. Əsir lə rə 
yük ma şı nı na min mək əm ri ver di lər. 
Elb ru su isə dar tıb “Ji qu li”yə bas dı lar. 

Xan kən din də Şaum ya nın hey-
kə li nin ya nın da ma şı nı sax la dı lar. 
Skam ya da otur muş er mə ni qa dın-
la rı kar tof so yur du lar. Hərb çi lər dən 
bi ri ya xın la şıb nə sə da nış ma ğa baş-
la dı. Elb rus o qə dər dö yül müş dü ki, 
dialo qu çox çə tin lik lə an la yır dı:

-Türk gör mək is tə yir si niz?
-Ha nı?
-Har da dı?
Er mə ni qa dın la rı heç də ki şi lər dən 

ge ri qal mır mış. İş lə ri ni bu ra xıb ma-
şı na sa rı qaç dı lar. Qa pı nı açıb gah 
yum ruq, gah da tə pik lə ri ilə Elb ru sun 
on suz da dö yül mək dən qan çır ol muş 
bə də ni nə o ki var vur du lar. Qa dın-
lar dan bi ri nin ürə yi so yu ma yıb, ya-
nın da kı hərb çi nin av to ma tı nı al dı və 
Elb ru sun sol gö zü nün al tı na zər bə en-
dir di. Elb ru sa elə gəl di ki, kor ol du... 

Ma şın bağ-bağ ça lı hə yə tə gir di. 
Ha va ar tıq qa ral mış dı. Uzun dəh liz-
lər lə irə li lə yib ota ğa keç di lər. Er mə ni 
za bit lə ri məc lis qur muş du. Elb ru su 
gə ti rən adam onu qa pı nın ağ zın da 
qo yub ma sa ya ya xın laş dı, əyi lib er mə-
ni lər dən bi ri nə nə sə de yən dən son ra 
Elb ru sa irə li gəl mə si ni işa rə elə di. Süf-
rə yə üç-dörd metr qal mış ona di ziüs tə 
çök mə yə əmr elə di. Ma sa da otu ran 
er mə ni lər ona ba xıb gü lü şür, am ma 
bu gü lü şün ar xa sın da son suz nif rət və 
ik ra hın da yan dı ğı açıq hiss olu nur du.

-Har dan san? 
-Xo ca lı dan.
-Ac san?
-Hə. 

To yu ğun bu du nun əti ni ye yib, sü-
mü yü nü Elb ru sa at dı lar. Sü mük Elb-
rus dan ya rım metr qa ba ğa düş dü. 
Ba şı nı qal dı rıb gö zu cu sü mü yə bax dı. 
Elb ru sun tər pən mə di yi ni gö rüb ba şı-
nın üs tün də da ya nan er mə ni yə gös tə-
riş ver di: “Rədd elə yin onu bur dan”. 

Əsi ri ba za rın alt tə rə fi n də yer lə şən 
mə həl lə yə gə tir di lər. Evin ikin ci mər-
tə bə si yox idi, gö rü nür, mər mi da ğıt-
mış dı. Onu hə yə tin or ta sın da kı tut 
ağa cı nın al tın da oturt du lar. Ağ saç lı, 
qa ra ge yim li (Cey hun Mir zə ye vin 
çək di yi “Fər yad” fi l min də ki Xo re nin 
ar va dı nın tam ox şa rı) arıq bir qa dın 
bi na nın qa pı sın dan çı xıb Elb ru sa tə-
rəf gəl mə yə baş la dı. Qa dın elə zəhm-
lə gə lir di ki, Elb rus özün dən ası lı ol-
ma ya raq aya ğa qalx dı:

-Har dan san?
-Xo ca lı dan.
-Mə nim oğ lu mu ni yə öl dür mü-

sən?
Elb ru sun ca va bı yox idi. Qa dın 

ona iki şil lə vur du, üzü nə tü pü rüb 
ağ la ya-ağ la ya or dan uzaq laş dı. 

Hərb çi lər dən bi ri ar xa dan ona 
səs lən di:

-An je la xa la, nə edək, onun ba şı nı 
kə sək? 

Qa dın çev ri lib Elb ru sa bax dı:
-La zım de yil. 
Er mə ni hərb çi lə ri Elb ru su Şu şa 

yo lu nun üs tün də ki qum kar xa na sı-
na gə tir di lər.

-Ara, gəl sə nə hər bi pal tar ge yin di-
rək, əli nə də bir si lah ve rək, son ra da 
şək li ni çə kib gön də rək Xalq Cəb hə si-
nə. Bi zim or da əsir lə ri miz var, bəl kə 
sə ni on lar la də yiş mək is tə yə lər.

-Mən şə kil-zad çək di rən de yi ləm, 
öl dür mək is tə yir si niz sə, öl dü rün. 
Si zin ha va nı za oy na yan de yi ləm. 

On suz da ca nın dan bez miş di. 
Elb ru su o qə dər döy dü lər ki... Bə-
də ni nə də yən zər bə lə rin ağ rı sı nı 
ar tıq hiss elə mir di. Çə tin lik lə nə-
fəs alan Elb rus yal nız bu nu eşit di: 
“Apa rın gül lə lə yin”.

Onu bir “UAZ” mar ka lı ma şı na 
min dir di lər. Gə lib çat dıq la rı yer, 
Xan kən din də er mə ni lə rin məs kun-
laş dı ğı ilk kənd idi. 

Ta ri xi mən bə lə rə gö rə, o vaxt Şu şa 
qa la sı nı tik di rən Meh di qu lu xan İrə-
van dan gəl miş yüz er mə ni bən na sın-
dan so ru şur ki, “Bu işi ni zin əvə zin də 
nə is tə yir si niz?” Er mə ni us ta lar Şu şa-
nın gi rə cə yin də ki kənd də ya şa maq 
üçün ica zə is tə yir lər. Son ra dan bu 
kənd Ər mi na van ad la nır. 

Xan kən din dən Şu şa ya qal xan yo-
la ti kin ti ma te rial la rı tök müş dü lər, 
gö rü nür, or da nə sə tik mə yə ha zır la-
şır dı lar. El bu ru su ar xa dan itə lə di lər:

- Get o ti kin ti ma te rial la rı nın ya-
nın da da yan.

Elb ru su ona gös tə ri lən ye rə, qa-
rın üs tün də ayaq iz lə ri nin aç dı ğı 
bir cı ğır apa rır dı. Ara da ayaq la rı nı 
yer də ki qa rın izi nin üs tü nə qo yur, 
son ra da tə miz qa rın üs tü ilə ge-
də rək izi ge niş lən di rir di. Bir dən 
ağ lı na nə gəl di sə, da yan dı. Be ton 
ha sar la rın ya nı na ça tan da qa rın üs-
tü nə sıç ra mış qan lə kə lə ri ni gö rüb 
ürə yin də de di: “Hə, so num gəl di”. 

Ha sar dan ya rım metr qa baq da 
da ya nıb er mə ni hərb çi lə ri nə tə rəf 
çev ril di. On lar dan bi ri Elb ru su ni-
şan alıb atəş aç dı. Elb rus ye rə yı xıl-
dı. Dü şün dü ki, ya ra nın ye ri hə lə 
is ti ol du ğun dan ağ rı nı hiss et mir. 
Əv vəl lər Xo ca lı da post da iki də-
fə ya ra lan mış dı, gül lə ağ rı sı nın 
nə ol du ğu nu yax şı bi lir di. Er mə ni 
hərb çi lə ri əl lə ri ni əl lə ri nə vu rub 
gü lü şən də ba şa düş dü ki, hə lə onu 
öl dür mək fi  kir lə ri yox dur.

-Nə di, ara, qor xur san?
Er mə ni hərb çi lə ri bir-bir lə ri ilə 

za ra fat la şa raq si qa ret tüs tü lət mə yə 
ha zır la şır dı lar. Əl lə ri ni cib lə rin də 
gəz di rib kib rit ax tar dı lar. Nə ha yət, 
bi ri nin ci bin dən kib rit çıx dı. O, bir 
çöp çı xar dıb yan dır ma ğa ça lış dı, 
alın ma dı. Son ra ikin ci ni çı xart dı, ye-
nə yan ma dı. Son ra be şin ci ni, al tın cı-
nı gö tü rüb qu tu nun kə na rı na sürt dü 
və yan ma dı ğı nı gö rüb sö yüş söy dü. 
Bü tün bun la rı kə nar dan iz lə yən Elb-
rus isə hər şe yin tez lik lə bit mə si ni 
is tə yir di, ürə yin də “olub qur ta ray dı 
kaş”, de yir di. Bu vaxt hər bi ge yim-
də olan bir saq qa lı qa ra ba ta-ba ta 
on la ra ya xın laş dı. Elb rus onu dər hal 
ta nı dı. Diş hə ki mi idi. 1985-ci il də 
onun iki di şi ni çək miş di. Bir də fə diş 
po lik li ni ka sı nın ya nın da kı “Qa run” 
res to ra nın da ye mək də ye miş di lər 
bir lik də. Adı Va le ri idi. Ye re van dan 
tə yi nat la gəl miş di. Am ma in di hərb-
çi idi, ka pi tan rüt bə si ni da şı yır dı. 
Hə kim ar xa sı nı Elb ru sa sa rı çe vi rib 
hərb çi lər lə da nış ma ğa baş la dı. Elb-
ru sun nit qi tu tul du ğun dan Va le ri ni 
ça ğı ra bil mir di.

(davamı 10-cu səhifədə)

...Ha di sə nin baş ver di yi hə min o 
müd hiş ge cə Elb rus lam pa işı ğın da 
Hü seyn Ab bas za də nin “Bu rul ğan lar” 
ki ta bı nı oxu yur du. On suz da post da 
iki nə fə rə bir si lah dü şür dü. Si la hı nı 
rəh mət lik Ay dı na ve rib gəl miş di. Ay-
dın elə hə min ge cə post da düş mən 
gül lə sin dən ye rin də cə ke çi nə cək di. 
Elb ru sun ana sı Xə di cə qab-qa ca ğı otaq-
dan yı ğış dı rıb mət bə xə da şı yan da elə 
hey “Al lah mər di ma za ra lə nət elə sin”, 
“Al lah si zi zə lil qoy sun” de yir di, ata sı 
Ələm dar ki şi tez-tez pən cə rə nin pər-
də si ni ara la yıb “ki ri... ki ri..” pı çıl da yır, 
atış ma səs lə ri nə qu laq kə si lir di. Ürə yi 
döz mə yən ki şi hər dən hə yə tə çı xıb var-
gəl edir, son ra da evə dö nür dü. Ət ra fı 
bü rü yən sü kut kör pə be şi yi ki mi ra hat 
idi. Qar də nə cik lə ri qu tü kü ki mi göy-
də sü züb ye rə enir di. San ki ya şa na caq 
bəd bəxt li yi du yan ca na var lar, bay quş-
lar da me şə dən baş gö tü rüb get miş di. 
De yir lər Əz ra yıl gəl məz dən ön cə it lər, 
ca na var lar ula şır. An caq hə min ge cə 
atəş səs lə ri nin eşi dil mə mə yi bir ya na, 
hey van la rın da cın qı rı çıx mır dı. 

...Göy dən ələ nən ağ lə lək lə rə qə fi l-
dən od düş dü, alov par ça la rı tor pa-
ğa sə pə lən di. Adam lar ümi di, ina mı 
çə tir edib ev lə rin dən çıx dı lar. İn san 
gül lə ya ğı şı al tın da ha ra ge də bi lər? 
Ha nı ba yaq kı sü kut, ha nı ba yaq kı 
sa kit lik? Çı ğır tı, ağ laş ma, yal va rış 
və dua səs lə rin dən yer-göy lər zə yə 
gə lir di. Qa ran lıq sə ma çə tir ol say-
dı, or da bir ul duz be lə gö rün məz di, 
ha mı sı qo pub tö kü lər di, yer ara la-
nıb ha mı nı ağu şu na alar dı, axı onun 
bir adı Və tən, bir adı da Ana dır. Axı 
onun bir bor cu da qo ru maq dır. Am-
ma hə min ge cə kim sə qo ru ya bil mə-
di bu şə hə rin adam la rı nı... 

...Qon şu nun hə yə ti nə mər mi dü-
şən də ev ne cə sil kə lən di sə, qey ri-ix ti-
ya ri üçü də qa pı ya yü yür dü. Göy dən 
od tö kül dü yü nü gö rüb ge ri qa yıt ma-
ğa məc bur ol du lar. Ana çı ğı ra-çı ğı ra 
əli ni üzü nə atıb, dır naq la rı ilə əti ni 
qo par dır dı. Yol du ğu çən gə-çən gə 
saç lar az son ra düş dü yü xal ça nın üs-
tün də mər mi part la yan da ya na caq-
dı, am ma ya nıq tük lə rin qo xu su oda 
bü rün müş şə hə rin qa rış mış iy lə ri nin 
ara sın dan ke çib Si murq qu şu na çat-
ma ya caq dı. Ələm dar ki şi ar va dı nın 
üs tü nə qış qı rıb onu sa kit ləş dir mə yə 
ça lı şır, Elb rus isə çaş qın lıq la otaq da 
o baş-bu ba şa qa çır dı. Bu vaxt qon-
şu la rı El man qa pı nı açıb özü nü içə ri 
sal dı: “Evi ni zi Al lah tik sin, er mə ni lər 
ma ğa za ya ça tıb. Ni yə qaç mır sı nız?” 

Ma ğa za ilə ev lə ri nin ara sı cə mi 
iki yüz metr idi. Adam lar ev lə rin-
dən ba şıaçıq, ayaq ya lın çı xıb şə hər 
poç tu nun qa ba ğı na yı ğış mış dı lar. 
Şə hər dən çıx ma ğın yol la rı haq qın-
da qız ğın mü ba hi sə ge dir di:

- Pə ra kən də lik ol maz. Əs gə ran 
yo lu da ha eti bar lı dır, gə lin sö zü mə 
qu laq asın. Mən o yo lu yax şı ta nı yı-
ram, bir-bi ri mi zə kö mək edib, Ağ-
da ma ra hat ça ta bi lə rik.

- Bu ha va da, özü də ge cə nin qa-
ran lı ğın da o yo lu tap maq çə tin ola-
caq. Mən cə, ən eti bar lı yol Şel li dən 
ke çir. Kim sə təş vi şə düş mə sin. 

- Ca maat, risk edə bil mə rik. Bu cə-
hən nəm dən bi zi an caq Ab dal gü lab lı 
yo lu çı xar da bi lər. Kim mə nim lə ra-
zı dır sa, ar xam ca gəl sin.

Fi kir lər da ma rı qaç mış süd üzü 
ki miy di, ha ça-ha ça, par ça-par ça. 
Fi kir ay rı lı ğı xo ca lı la rı pə rən-pə rən 
sal dı. Elb rus gil Ab dal gü lab lı yo lu-
na üz tut du lar. 

İn di de səm ki, yol bo yu baş ve rən 
ha di sə lər dən cild-cild ki tab lar yaz-
maq olar, yə qin, dü şü nə cək si niz ki...

And ol sun öpüb gö zü nü zün üs-
tü nə qoy du ğu nuz mən çö rə yə, o 
dağ la rın ba şın dan, o də rə lə rin di-
bin dən hə lə də ana fər ya dı eşi di lir 
ge cə lər. 

...Aşa ğı da, də rə nin di bin də bir 
ana hay qı rır dı. Qar lı sıl dı rım dan 
aya ğı sü rü şüb yu var lan mış dı ora. 
Buz lu daş-kə sək üz-gö zü nü cır mış, 
qo lu nu-qı çı nı qır mış dı. Oğ lu ba ğı-
ra raq ana sı nı ça ğı rır, əl çat maz, ün-
yet məz də rə nin di bi nə düş mə yə yol 
ax ta rır dı. 

-Ay oğul, gəl mə, on suz da ya ra lı-
yam, sə ni and ve ri rəm əziz lə ri mi zin 
qəb ri nə, sə ni ad ve ri rəm, doğ ma la-
rı mı zın ru hu na, qur ban olum, oğul, 
düş mə, mən on suz da ölü rəm...

Oğul san ki də li ol muş du, ba şı na-
ba şı na dö yür, az qa lır dı özü nü da-
ğın ba şın dan ata. Bir dən ana oğ lu-
nun ha ra yı na hay ver mə di. Oğ lu 
sə si ba ta na, hey dən dü şə nə qə dər 
ba ğı rıb ana sı nı ça ğır dı. Ana dan 
səs çıx ma dı. Oğul ağ la ya-ağ la ya 
adam la rın qo yub get di yi ayaq iz-
lə ri ilə qaç ma ğa üz tut du. O, oğ-
lu də rə yə onun da lın ca gəl mə sin, 
onu öl müş bil sin de yə ba ğır tı sı-
na ca vab ver mə yən ana nı qur da-
qu şa təh vil ve rib qa çır dı. Xey li 
uzaq la şan dan son ra oğu lun qu-
la ğı na səs gəl di. Elə bil kim sə 
bərk dən “ay Al lah” de yib na lə 
çək di. Am ma yə qin ki, bu, onun 
ana sı de yil di, axı ana öl müş dü...

Elb rus bir əli ilə ana sı nın, di gə ri 
ilə bi bi si Gü ley şə nin əlin dən tu tub 
on la rı qa ra ba ta-ba ta, yı xı lıb-du-
ra raq da ğın dö şü nə sa rı dar tır dı. 
Bir dən Gü ley şə nin aya ğı sü rüş dü 
və qa dın da ğın ətə yi nə sa rı yu-
ma lan dı. Ana sı yı xıl ma sın de yə, 
onu yer də otur dub özü nü bi bi si-
nin ar xa sın ca də rə nin di bi nə at dı.
Gü ley şə yı xıl dı ğı yer dən qal xa bil-
mir di. Elb rus bi bi si nin qo lun dan 
tu tub qal dır dı. Onu be li nə alıb 
ye ni dən da ğın dö şü nə sa rı qalx-
ma ğa baş la dı. Am ma Elb rus be lə 
çox ge də bil məz di, yor ğun idi. Bi-
bi si ni ye rə qo yub əlin dən tut du, 
ayaq la rı nı buz lu daş la rın sü rüş-
kən üzü nə di rə yib var gü cü ilə 
ar xa sın ca dart ma ğa baş la dı. Yaş lı 
qa dın ye ri yə bil mir di, tez-tez qıç-
la rı diz dən qat la nır dı. Çox get mə-
miş di lər. Gü ley şə nin aya ğı ye nə 
bur xul du, Elb rus bi bi si ni qo yub 
ge də bil məz di. Ələm dar ki şi isə 
ifl  ic ke çir miş qar da şı Qə di mi da-
şı yır dı. O da hün dür boy lu, ye kə-
pər adam idi. So yuq ha va ha mı nı 
ta qət dən sal mış dı. 

Fev ra lın 26-sı idi. Ax şam düş-
müş dü. Elb rus da bir tü fəng var 
idi. Baş qa bir ne çə nə fər də özü ilə 
si lah gö tür müş dü. Gəl dik lə ri cı ğır-
dan beş-al tı metr yu xa rı da bir ka ha 
var idi. Elb rus, kənd sa kin lə ri olan 
Ya qub ki şi, Hə təm, qa dın lar, axıs-
qa türk lə rin dən da ha beş-al tı gənc 
oğ lan ka ha ya ge cə lə mə yə qalx-
dı lar. Qur şa ğa qə dər qa rın için-
də qal maq dan sa so yuq ka ha da 
dal da lan maq da ha təh lü kə siz 
idi. Qa dın lar as ta dan ağ la yır, 
ac uşaq la rı nı al dat maq üçün 
bə ha nə lər uy du rur du lar. 
Bu vaxt ya xın lıq dan səs-
lər eşi dil di. Bo yun la rı nı 
uza dıb ka ha nın aşa-
ğı sın dan ke çən cı ğı-
ra sa rı boy lan dı lar. 
Er mə ni hərb çi lə ri 
qa baq la rı na 20-dən 
çox qa dı nı qa tıb apa-
rır dı lar. Hə təm Elb-
ru sa bir qum ba-
ra ver miş di.

Hə təm Bər də dən idi, ipək fab ri kin-
də mü hən dis iş lə yir di, am ma cəb-
hə yə kö nül lü ola raq gəl miş di və 
mü da fi ə ba tal yo nun da qə rar gah 
rəisi tə yin edil miş di:

-Elb rus, sən qum ba ra nı tul la-
yar san, mən də av to mat dan 

ata cam. 
Hə təm ka ha nın üs tü nə 

qal xan da er mə ni lər bu-
ra ya xın la şır dı lar. Elb rus 
qum ba ra nı ha zır tu tub 
ka ha da kı la ra əli ilə aşa ğı 

əyil mə lə ri üçün işa rə 
elə di. Qa dın lar Elb-

ru su atış ma dan çə kin dir mək 
üçün dil tö kür dü lər, qor xur-

du lar ki, er mə ni lər on la rın ha ra da 
giz lən dik lə ri ni gö rüb öl dü rər lər. 
Ana lar öz uşaq la rı na gö rə qor xur-
du lar. Bu za man Elb ru sun əlin dən 
qum ba ra nı al maq üçün bir qa dın 
onun la əl bə ya xa ya ol du və mü va zi-
nə ti ni iti rən Elb ru sun aya ğı sü rüş dü, 
o, sıl dı rı mın ba şın da olan ka ha dan 
yı xıl dı, üzüaşa ğı düz er mə ni hərb-
çi si nin uzun bo ğaz la rı ya nın da da ya-
na na qə dər yu ma lan dı. Av to ma tın 
qun da ğın dan en di ri lən zər bə lər ona 
ba şı nı qal dır ma ğa ma cal ver mə di.

...Ha di sə nin baş ver di yi hə min o - Ca maat, risk edə bil mə rik. Bu cə-

Bil mi rəm in san lar mə ni ni yə mü qəd dəs he sab edib lər? Ni yə bir ti kə mi yer də gö rən də dər hal 
gö tü rüb göz lə ri nin üs tü nə qo yub lar. İn san la rın mə nim üs tüm də son suz haq la rı ol duq la rı 
hal da, “çö rək haq qı” an dı har dan ya ra nıb, onu da bil mi rəm. Mə ni bi ti rən tor pa ğı qo-
ru yub lar, əkib-be cə rib lər, buğ da mı üyü düb, xə mi ri mi yo ğu rub lar, bi şi rib «bəl kə qon-

şu nun yo xu dur» de yə, uşa ğı na mə ni əli nə gö tü rüb hə yə tə düş mə yə izn ver mə yib lər. Qo naq la rı 
gə lən də ya nı ma duz qo yub qar şı la yıb lar, ge dən də Qu ran ki mi baş la rı nın üs tün dən ke çi rib lər, 
qor xan da ge cə lər yas tıq la rı nın al tın da sax la yıb lar. 
İn sa nın bu fə da kar lı ğın dan son ra, mə nim lə im ta ha na çə kil mə si ni is tə mir dim, and ol sun mə ni 
bi ti rən tor pa ğa, is tə mir dim. Mən “çö rək” de yib me şə də do nan uşaq la rın ya nın da buğ da olub bit-
mək, yer də bar maq la rı ilə qı rın tı mı gə zən əsir lə rin qa ba ğın da xə mir ki mi ya yıl maq, çö rək olub biş-
mək is tə yir dim. Mə ni be cə rib ər sə yə gə ti rən in sa nın haq qı nı ver mək üçün hər şey edər dim. Ya lan 
de yi rəm sə, buğ dam kə sil sin, yer üzün də əkil mə yə bir ovuc tor paq tap ma yım. 
Siz mə ni nə sil bə nə sil ya şat dı ğı nız hal da, mə nə gö rə öl mə yi ni zi is tə mi rəm. Da ha mə nə and iç mə yi-
ni zi, ye ri mi göz üs tə bil mə yi ni zi is tə mi rəm. Tor paq lar da əkil mək, də yir man lar da üyü dül mək, tən-
dir lər də biş mək is tə mi rəm. Mən də öl mək is tə yi rəm, bü tün ac lıq dan ölən lər ki mi. 

Ka ha nı da gül lə atə şi nə tut du lar. 
Axıs qa türk lə rin dən olan bir ne çə 
gənc əl lə ri ni qal dı rıb təs lim ol maq 
is tə di. Am ma kim idi on la ra rəhm 
edən? Od lu gül lə lər on la rın şax ta-
dan don muş can la rı nı isit di. 

...Er mə ni fa şist lə ri ka ha da kı la rı da 
əsir lə rə qa tıb yol la rı na da vam et di-
lər. Hə tə min aqi bə ti haq qın da son ra-
lar Elb ru sa da nış dı lar. Şu şa dan olan 
bir er mə ni gör müş dü ki, ka ha nın üs-
tü nə əli si lah lı bir nə fər qal xıb dö yüş 
və ziy yə ti ni alır. Hə tə mi elə ye rin də-
cə gül lə lə miş di lər. 

Er mə ni lər it ki mi Ya qub da yı nı 
döv rə yə alıb döy dü lər. O elin hör-
mət li ağ saq qa lı idi. Onun dö yül-
mə yi ni Elb rus özü nə sı ğış dı ra bil-
mə di, atı lıb Ya qub da yı ya kö mək 
et mək is tə yən də, av to ma tın qun-
da ğı ilə ge ri itə lə di lər. 

Ya qub da yı Elb ru sa ba ğır dı:
- Rədd ol bur dan, otur ye rin də, 

mə nə ya xın gəl mə....
Ya qub da yı o qə dər sə bir li, müd-

rik adam idi ki, san ki be lə və ziy-
yət lə də fə lər lə rast laş mış dı. Elə bil 
öm rü-gü nü əsir lik də keç miş di ki şi-
nin. İs tə mir di ki, ona gö rə ki min sə 
hə ya tı təh lü kə al tın da ol sun. 

Ge cə uzun, ha va şax ta lı idi. Xo-
ca lı nın ağ bir çə yi, ağ saq qa lı, ca va-
nı, uşa ğı bir dəs tə qa ti lin qa ba ğı-
na dü şüb əsir li yə ge dir di. 

Me şə dən çıx maq üçün heç bir 
cı ğır tap ma yan dəs tə elə me şə də-
cə ge cə lə mə li ol du. Baş-ba şa ve-
rib bir-bi ri nin nə fə si ilə isin mə yə 
ça lı şan əsir lə rin sa yı sə hər azal-
dı, 10-dan çox qa dın, uşaq, qo ca 
don muş du. Az son ra yor ğun, 
don muş, ya ra lan mış, qorx muş, 
hey dən düş müş, ta qə ti kə sil miş 
bir dəs tə adam üzü Nax çi va ni kə 
tə rəf yol al dı...

Nax çi va ni kə ça tan ki mi 
əsir lə ri bir ye rə yı ğıb üst-baş-
la rı nı yox la dı lar. On lar dan 
bir ne çə si er mə ni hərb çi lə rin 
diq qə ti ni çək di:

- Siz azər bay can lı lar ki mi da-
nış mır sı nız. Nə mil lə ti si niz?

-Biz axıs qa türk lə ri yik.
-Lap yax şı, bi zə elə siz la-

zım sı nız...
Vaxt itir mə dən, ar tıq sual 

ver mə dən on la rı gül lə lə di lər. 
Elb rus Ru si ya nın Xa ba-

rovsk vi la yə tin də ata sı nın əs-
gər lik çək di yi hər bi his sə də 
xid mət et miş di. Qa yı dan da 
özü ilə yax şı çək mə gə tir miş-
di. İn di əsir lik də bir er mə ni 
özü ilə yax şı çək mə gə tir miş-
di. İn di əsir lik də bir er mə ni 
özü ilə yax şı çək mə gə tir miş-

o çək mə lə rə gö rə Elb ru sa 
ra hat lıq ver mir di. Onun 
hə ya sız lı ğı na dö zə bil mə-
yən Elb rus er mə ni ko man-
di ri nə şi ka yət et mək üçün 
für sət göz lə yir di. Nə ha yət, 
sö zü nü de yə bil di:

- Mə nim si zə şi ka yə tim 
var. Dün ya nın heç bir ye-
rin də əsir lər lə bu cür dav-
ran mır lar. Dö yü lü rük, 
təh qir olu nu ruq, am ma 
əş ya la rı mı zı al ma ğa ix ti-
ya rı nız yox dur. Rəh bər-
lik et di yi niz hər bi pol-
kun əs gə ri çək mə lə ri mi 
is tə yir. 

- Ca maat, risk edə bil mə rik. Bu cə-
hən nəm dən bi zi an caq Ab dal gü lab lı 
yo lu çı xar da bi lər. Kim mə nim lə ra-

Fi kir lər da ma rı qaç mış süd üzü 
ki miy di, ha ça-ha ça, par ça-par ça. 
Fi kir ay rı lı ğı xo ca lı la rı pə rən-pə rən 
sal dı. Elb rus gil Ab dal gü lab lı yo lu-

İn di de səm ki, yol bo yu baş ve rən 
ha di sə lər dən cild-cild ki tab lar yaz-
maq olar, yə qin, dü şü nə cək si niz ki...

And ol sun öpüb gö zü nü zün üs-
tü nə qoy du ğu nuz mən çö rə yə, o 
dağ la rın ba şın dan, o də rə lə rin di-
bin dən hə lə də ana fər ya dı eşi di lir 

...Aşa ğı da, də rə nin di bin də bir 
ana hay qı rır dı. Qar lı sıl dı rım dan 
aya ğı sü rü şüb yu var lan mış dı ora. 
Buz lu daş-kə sək üz-gö zü nü cır mış, 
qo lu nu-qı çı nı qır mış dı. Oğ lu ba ğı-
ra raq ana sı nı ça ğı rır, əl çat maz, ün-
yet məz də rə nin di bi nə düş mə yə yol 

-Ay oğul, gəl mə, on suz da ya ra lı-
yam, sə ni and ve ri rəm əziz lə ri mi zin 
qəb ri nə, sə ni ad ve ri rəm, doğ ma la-
rı mı zın ru hu na, qur ban olum, oğul, 
düş mə, mən on suz da ölü rəm...

Oğul san ki də li ol muş du, ba şı na-
ba şı na dö yür, az qa lır dı özü nü da-
ğın ba şın dan ata. Bir dən ana oğ lu-
nun ha ra yı na hay ver mə di. Oğ lu 
sə si ba ta na, hey dən dü şə nə qə dər 
ba ğı rıb ana sı nı ça ğır dı. Ana dan 
səs çıx ma dı. Oğul ağ la ya-ağ la ya 
adam la rın qo yub get di yi ayaq iz-
lə ri ilə qaç ma ğa üz tut du. O, oğ-
lu də rə yə onun da lın ca gəl mə sin, 
onu öl müş bil sin de yə ba ğır tı sı-
na ca vab ver mə yən ana nı qur da-
qu şa təh vil ve rib qa çır dı. Xey li 
uzaq la şan dan son ra oğu lun qu-
la ğı na səs gəl di. Elə bil kim sə 
bərk dən “ay Al lah” de yib na lə 
çək di. Am ma yə qin ki, bu, onun 
ana sı de yil di, axı ana öl müş dü...

Elb rus bir əli ilə ana sı nın, di gə ri 
ilə bi bi si Gü ley şə nin əlin dən tu tub 
on la rı qa ra ba ta-ba ta, yı xı lıb-du-
ra raq da ğın dö şü nə sa rı dar tır dı. 
Bir dən Gü ley şə nin aya ğı sü rüş dü 
və qa dın da ğın ətə yi nə sa rı yu-
ma lan dı. Ana sı yı xıl ma sın de yə, 
onu yer də otur dub özü nü bi bi si-
nin ar xa sın ca də rə nin di bi nə at dı.
Gü ley şə yı xıl dı ğı yer dən qal xa bil-
mir di. Elb rus bi bi si nin qo lun dan 
tu tub qal dır dı. Onu be li nə alıb 
ye ni dən da ğın dö şü nə sa rı qalx-
ma ğa baş la dı. Am ma Elb rus be lə 
çox ge də bil məz di, yor ğun idi. Bi-
bi si ni ye rə qo yub əlin dən tut du, 
ayaq la rı nı buz lu daş la rın sü rüş-
kən üzü nə di rə yib var gü cü ilə 
ar xa sın ca dart ma ğa baş la dı. Yaş lı 
qa dın ye ri yə bil mir di, tez-tez qıç-
la rı diz dən qat la nır dı. Çox get mə-
miş di lər. Gü ley şə nin aya ğı ye nə 
bur xul du, Elb rus bi bi si ni qo yub 
ge də bil məz di. Ələm dar ki şi isə 
ifl  ic ke çir miş qar da şı Qə di mi da-
şı yır dı. O da hün dür boy lu, ye kə-
pər adam idi. So yuq ha va ha mı nı 

Fev ra lın 26-sı idi. Ax şam düş-
müş dü. Elb rus da bir tü fəng var 
idi. Baş qa bir ne çə nə fər də özü ilə 
si lah gö tür müş dü. Gəl dik lə ri cı ğır-
dan beş-al tı metr yu xa rı da bir ka ha 
var idi. Elb rus, kənd sa kin lə ri olan 
Ya qub ki şi, Hə təm, qa dın lar, axıs-
qa türk lə rin dən da ha beş-al tı gənc 
oğ lan ka ha ya ge cə lə mə yə qalx-
dı lar. Qur şa ğa qə dər qa rın için-
də qal maq dan sa so yuq ka ha da 
dal da lan maq da ha təh lü kə siz 
idi. Qa dın lar as ta dan ağ la yır, 
ac uşaq la rı nı al dat maq üçün 
bə ha nə lər uy du rur du lar. 
Bu vaxt ya xın lıq dan səs-
lər eşi dil di. Bo yun la rı nı 
uza dıb ka ha nın aşa-
ğı sın dan ke çən cı ğı-
ra sa rı boy lan dı lar. 
Er mə ni hərb çi lə ri 
qa baq la rı na 20-dən 
çox qa dı nı qa tıb apa-
rır dı lar. Hə təm Elb-
ru sa bir qum ba-
ra ver miş di.

Hə təm Bər də dən idi, ipək fab ri kin-
də mü hən dis iş lə yir di, am ma cəb-
hə yə kö nül lü ola raq gəl miş di və 
mü da fi ə ba tal yo nun da qə rar gah 
rəisi tə yin edil miş di:

-Elb rus, sən qum ba ra nı tul la-
yar san, mən də av to mat dan 

ata cam. 
Hə təm ka ha nın üs tü nə 

qal xan da er mə ni lər bu-
ra ya xın la şır dı lar. Elb rus 
qum ba ra nı ha zır tu tub 
ka ha da kı la ra əli ilə aşa ğı 

əyil mə lə ri üçün işa rə 
elə di. Qa dın lar Elb-

ru su atış ma dan çə kin dir mək 
üçün dil tö kür dü lər, qor xur-

du lar ki, er mə ni lər on la rın ha ra da 
giz lən dik lə ri ni gö rüb öl dü rər lər. 
Ana lar öz uşaq la rı na gö rə qor xur-
du lar. Bu za man Elb ru sun əlin dən 
qum ba ra nı al maq üçün bir qa dın 
onun la əl bə ya xa ya ol du və mü va zi-
nə ti ni iti rən Elb ru sun aya ğı sü rüş dü, 
o, sıl dı rı mın ba şın da olan ka ha dan 
yı xıl dı, üzüaşa ğı düz er mə ni hərb-
çi si nin uzun bo ğaz la rı ya nın da da ya-
na na qə dər yu ma lan dı. Av to ma tın 
qun da ğın dan en di ri lən zər bə lər ona 
ba şı nı qal dır ma ğa ma cal ver mə di.

- Ca maat, risk edə bil mə rik. Bu cə- Fev ra lın 26-sı idi. Ax şam düş-

il mi rəm in san lar mə ni ni yə mü qəd dəs he sab edib lər? Ni yə bir ti kə mi yer də gö rən də dər hal 
gö tü rüb göz lə ri nin üs tü nə qo yub lar. İn san la rın mə nim üs tüm də son suz haq la rı ol duq la rı 
hal da, “çö rək haq qı” an dı har dan ya ra nıb, onu da bil mi rəm. Mə ni bi ti rən tor pa ğı qo-
ru yub lar, əkib-be cə rib lər, buğ da mı üyü düb, xə mi ri mi yo ğu rub lar, bi şi rib «bəl kə qon-

şu nun yo xu dur» de yə, uşa ğı na mə ni əli nə gö tü rüb hə yə tə düş mə yə izn ver mə yib lər. Qo naq la rı 
gə lən də ya nı ma duz qo yub qar şı la yıb lar, ge dən də Qu ran ki mi baş la rı nın üs tün dən ke çi rib lər, 

İn sa nın bu fə da kar lı ğın dan son ra, mə nim lə im ta ha na çə kil mə si ni is tə mir dim, and ol sun mə ni 
bi ti rən tor pa ğa, is tə mir dim. Mən “çö rək” de yib me şə də do nan uşaq la rın ya nın da buğ da olub bit-
mək, yer də bar maq la rı ilə qı rın tı mı gə zən əsir lə rin qa ba ğın da xə mir ki mi ya yıl maq, çö rək olub biş-
mək is tə yir dim. Mə ni be cə rib ər sə yə gə ti rən in sa nın haq qı nı ver mək üçün hər şey edər dim. Ya lan 
de yi rəm sə, buğ dam kə sil sin, yer üzün də əkil mə yə bir ovuc tor paq tap ma yım. 
Siz mə ni nə sil bə nə sil ya şat dı ğı nız hal da, mə nə gö rə öl mə yi ni zi is tə mi rəm. Da ha mə nə and iç mə yi-
ni zi, ye ri mi göz üs tə bil mə yi ni zi is tə mi rəm. Tor paq lar da əkil mək, də yir man lar da üyü dül mək, tən-
dir lər də biş mək is tə mi rəm. Mən də öl mək is tə yi rəm, bü tün ac lıq dan ölən lər ki mi. 

Ge cə uzun, ha va şax ta lı idi. Xo-Ge cə uzun, ha va şax ta lı idi. Xo-
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(əvvəli 9-cu səhifədə)
Hərb çi lər Va le ri yə nə de di sə, o, 

gö zu cu Elb ru sa nə zər sa lıb, ye ni dən 
hərb çi lə rə sa rı dön dü. Am ma son ra 
nə dü şün dü sə, qa yı dıb Elb ru sa bir 
də bax dı. Va le ri nin hərb çi lər lə qı sa 
dialo qun dan son ra, de yə sən, mü ba-
hi sə ya ran mış dı - on lar baş la rı nı bu-
la yıb eti raz et di lər. Bu za man Va le ri 
hər bi qay da da tə zim edib kim li yi ni 
bil di rən də və ziy yət də yiş di - qar şı 
tə rəf də ki lər ma şı na mi nib uzaq laş-
dı lar. Elb rus onun ka pi tan ol du ğu-
nu tə bii ki, son ra dan bil di. Va le ri 
Elb ru sa tə rəf gəl di. Rus ca so ruş du:

- Elb rus, sən sən?
- Mə nəm...
Yol Xan kən di nə qal xır dı. Va le ri 

is tə səy di hə min an Elb ru su azad 
edər di və bu nu heç kim bil məz di. 
Am ma elə mə di. Ola bil sin ba yaq kı 
hərb çi lə rin bu haq da ki mə sə xə bər 
ve rə cə yin dən eh ti yat la nır dı, bəl kə 
də sə bəb baş qa idi. 

- Elb rus, mən sə ni nə azad edə, 
nə də evi mə apa ra bi lə rəm. Mən 
hərb çi yəm. Mə ni gül lə lə yər lər. Ya-
xın lıq da bir hər bi qə rar gah var, or-
da ya xın dos tum var. Sə ni apa rıb 
dos tu ma tap şı ra ram. Bun dan ar tı-
ğı nı elə yə bil mə yə cəm. 

Hər bi qə rar ga hın yer ləş di yi bi-
na əv vəl lər əq li cə hət dən qü sur lu 
uşaq lar üçün pe şə mək tə bi idi. Va-
le ri Elb ru su dos tu nun ya nı na gə ti-
rib tap şır dı. 

Son ra Elb ru su əsir lər olan zir zə-
mi yə sal dı lar. Ya rı qa ran lıq zir zə-
mi də o, av to bus sü rü cü sü Hə sən 
da yı nı ta nı dı. O da qo lun dan ya-
ra lan mış dı. Hü seyn da yı nı da gö-
zü seç di. Bir az ara lı da Şah ruz ad lı 
bir nə fər uzan mış dı. De di yi nə gö rə, 
Mar tu ni nin Qa ra dağ lı kən din dən 
idi. Fev ra lın 11-dən əsir düş müş dü. 

Ax şam sa kit ötüş dü. Sə hər də əsir-
lə rə də yib-do la şan ol ma dı. Bi ri gün, 
mar tın 2-də, ax şam ça ğı er mə ni hərb-
çi si içə ri gir di və Yu sifl  ə Elb ru sa işa rə 
elə di ki, ba yı ra çıx sın lar. On lar qa pı-
dan çı xıb hərb çi lə rin ota ğı na gir di lər. 
Ma sa nın üs tün də ye mək var idi. Bir 
nöm rə li av to ba za nın mü di ri, er mə-
ni əsil li Mak sim Mir zə yev də bu ra da 
idi. Elb rus Xan kən din də iş lə yən də 
on dan bir ne çə də fə ica rə yə av to mo-
bil gö tür müş dü. İn di o, ma yor idi. 
Mak sim Elb rus dan so ruş du:

-Har dan san?
-Xo ca lı dan.
-De yir lər Əlif Ha cı yev, El man 

Məm mə dov şə hə ri ha mı dan tez 
tərk edib, düz dü?

-Yox, elə de yil. On lar da ca maat-
la bir yer də çıx dı şə hər dən. Bil mi-
rəm heç çı xa bil di lər mi? 

-Bəy bə ləd ki şi ni ta nı yır dın? Bəs 
Qə naəti?

Mak sim av to ba za da sü rü cü iş-
lə yən azər bay can lı la rın ad la rı nı 
sa da la dı.

-Elb rus, “Qa ra bağ da bi zim di” 
mah nı sı ya dın da dır? Onu oxu ya 
bi lər sən?

-Sə sim yox dur. 
-İn di sə si ni çı xa ra rıq, ara, vur!
Elb ru sun ar xa sın da gənc er mə-

ni hərb çi lə ri da yan mış dı lar. Onun 
sol böy rə yin dən tə pik lə ne cə vur-
du lar sa, göz lə ri qa ral dı. Üç metr 
də rin lik də olan zir zə mi nin ar ma-
tur la rı çıx mış pil lə kən lə ri ilə aşa ğı-
yu xa rı sü rü dü lər. 

Er tə si gün Hü seyn da yı, Şah ruz, 
Yu sif və Elb ru su ra yon mi lis ida rə-
si nə apar dı lar. Ka me ra lar azər bay-
can lı lar la do lu idi. Şah ruz la Elb ru-
su əv vəl cə növ bət çi ota ğı na sa lıb 
ya rı çıl paq so yun dur du lar. Po lis 
də yə nə yi ilə huş la rı nı iti rə nə cən 
kü rək lə ri nə vur du lar. 

On la rın ka me ra sı üçün cü mər-
tə bə də idi. Yer be ton, pən cə rə lə rin 
də şü şə si sı nıq. Buz bağ la mış də-
mir bar maq lıq la ra to xu nan ol say-
dı əli ya pı şar dı. Sut ka ər zin də bir 
di lim çö rək, üç-dörd gün dən bir 
isə su ve rir di lər. Am ma iş gən cə-
lə rin ara sı kə sil mir di.

Bir gün qon şu ka me-
ra da ta nış ös kü rək 
sə si gəl di. Ka me ra-
lar dan mü ta ma-
di qa rı şıq səs lər 
gəl sə də, heç 
nə ay dın laş-
dır maq ol-
mur du.

-Şah ruz, 
o ös kü rən 
m ə  n i m 
ə m i m -
dir. 

Elb rus ağ zı nı də mir qa pı nın açar 
ye ri nə tu tub var gü cü ilə qış qır dı:

-Qə dim əmi, Qə dim əmi... 
-Kim sən?
-Qə dim əmi, mə nəm, Elb rus. 
-Sə si nə qur ban olum, nə fə si nə 

qur ban olum. 
Ara dan da ha bir həf tə keç di. Bir 

gün rəis müavi ni Elb rus dan so ruş-
du:

-Xo ca lı da olan da nə işin yi yə siy-
din?

-Ba kı da ins ti tut da oxu yur dum. 
-Va li deyn lə rin har da dır? Ata nı 

so ru şu ram? 
-Bu ra lar da ol ma lı dır. 
Rə is müavi ni son ra Elb ru sun ya-

nın dan çı xıb ata sı Ələm dar ki şi nin 
ka me ra sı na get di:

-Sə nin oğ lun var?
-Bir oğ lum var idi, apa rıb öl dür-

dü nüz.
-Oğ lu nu sə nə gös tər səm, mə nə 

nə ve rər sən?
-Nə yim var Xo ca lı da qal dı. Bir 

ca nım qa lıb, oğ lu mu gös tər, onu 
qur ban ve rim sə nə. 

-Mən qa til-fi  lan de yi ləm. Ax şam 
sə ni oğ lun la gö rüş dü rə cəm, - rə is 
müavi ni əli ni ata nın çiy ni nə qo-
yub qa pı dan çıx dı.

Ax şam ye nə gəl di:
-Xo ca lı lar bir ka me ra ya, Mar tu-

ni dən, Qa ra dağ lı dan olan lar baş qa 
ka me ra ya.

Elb rus, ata sı, əmi si, ey ni ka me-
ra da idi ar tıq. 

Elb rus son ra dan de yə cək di: 
“Əs lin də on la rın mə nim lə ey ni 
ka me ra da ol ma ğın dan əzab çə-
kir dim. Əziz lə ri mi bu cür gör mək 
mə nə ağır gə lir di. Qan düş mə ni 
olan qo hum-qon şu nu bir “sən öl” 
sö zü nə ba rış dı ran el ağ saq qal la-
rı, ağ bir çək lər ka me ra lar da, qar-
ğı dan, qa mış dan ti kil miş qo yun 
dam la rı nın kün cün də sa hib siz öl-
dü lər, me yit lə ri or ta da qal dı. Mə-
nim üçün ən bö yük fa ciə idi. 

Ap rel ayı nın əv vəl lə rin də Elb-
ru sun ata sı Azər bay ca na təh vil ve-
ril mə li idi. İn di Elb rus Ya qub da yı 
ilə qal mış dı. Bu ahıl adam Elb ru-
sa mə nə vi dəs tək olur du. Bir gün 
Elb rus söh bət əs na sın da de di:

-Ya qub da yı, mən ölə cəm. 
-Ni yə, ba la? Qoy, atan öl sün, 

əmin öl sün, mən ölüm. Sən ni yə 
ölür sən?

-Ya qub da yı, mən dərd dən ölə-
cəm. 

Ap rel ayı nın 19-da Elb ru su də-
yiş mək üçün ka me ra dan çı xart dı-
lar. Am ma hə min gün Elb rus üçün 
uğur suz ol du. Onu Qə rib Şah baz-
ya nın qar da şı ilə də yiş mək is tə yir-
di lər. Elb rus rat si ya ilə yal va rır dı:

- Qə ri bin qar da şı nı ta pın, mə-
nim lə də yiş sin lər.

- Qə ri bin də, qar da şı nın da... 
mə ni söy dür mə. Ki min lə is tə sək, 
onun la da də yi şə cə yik.

Elb ru sun ya nın da da ya nan Qə-
rib bü tün da nı şıq la rı eşi dir di. Rat-
si ya nı Elb rus dan alıb ba ğır dı:

- Qu la ğı nı aç yax şı eşit. Qar da şı-
mı ta pıb gə tir mə sən, Elb ru sun ba-
şı nı öz əlim lə kə sə cəm. 

Elb ru su Əs gə ran qa la sı səm tə 
gə tir dik lə ri qır mı zı “Ni va”ya otur-
dub ge ri qay tar dı lar.

Tə biət oyan mış dı. Hər yer yam-
ya şıl idi. Ma şın Xo ca lı nın için dən 
ke çir di. Ba har xa ra ba qal mış şə-
hə rə ya raş mır dı. Yol da ma şı nı 
sax la dı lar. Ya mac da iki qa dın da-
yan mış dı. Yan la rın da kı uş laq lar 
ora-bu ra qa çı şır dı, bir ki şi isə ot-
lu ğun üs tün də elə uzan mış dı ki, 
san ki öl müş dü. Elb rus Kəl bə cər 
ra yo nu nun Ağ da van kən di nin iş-
ğal olun du ğun dan xə bər siz idi. 
Sü rü cü Ver di ilə er mə ni ya raq lı 
Sam vel si qa ret çə kir di lər. Ver di 
Elb ru sa ya xın laş dı:

-Har dan san?
- Bur dan, Xo ca lı dan.
- Əs lin-kö kün har dan dır?

-Əs lim Kəl bə cər dən dir. Am ma 
Xo ca lı da do ğul mu şam. 

Ver di ya mac da kı qa dın la ra 
tə rəf get di. On lar la Elb ru sa sa-
rı ba xıb nə sə da nış dı. Elb ru sun 
saq qa lı qur şa ğa qə dər uzan mış-

dı, üz-gö zü qan çır, göz lə ri nin 
al tı şiş idi... Ayaq la rı da 

tu tul muş du. Onu Əs gə-
ran qa la sı na də yiş mə yə 
apa ran da qu caq la rın da 
gə ti rib ma şı na min dir-
miş di lər. Elb rus gör-
dü ki, bir gə lin ma şı-
na ya xın la şır. Qa dın 
Elb ru su gö rən də 
içi ni çək di:

-Aman Al lah...
Elb rus ləh-

cə dən onun 
azər bay can lı 

ol  du ğu nu 
an la dı:

- B a  c ı , 
mən də 
azər  bay-
can lı yam, 
qorx ma.

-De di, sən Kəl bə cər dən sən. Mən 
də or da nam. Əsir düş müş dük. İn-
di bi zi də yiş mə yə apa ra caq lar. 

Bu nu eşi dən də Elb ru sun ba şı 
gi cəl lən di, göz lə ri qa ral dı. Ba şı nı 
ma şı nın pən cə rə si nə söy kə yib bir 
qə dər sus du və özü nü ələ al ma ğa 
ça lış dı. Qo hum la rı nın ço xu Kəl bə-
cər də idi.

-Bü tün ra yon ge dib?
-Yox, an caq Ağ da van kən di. 
-Qar daş, ye mək dən, su dan nə 

gə ti rim sə nə?
-Su. Var sa su ver mə nə...
...Həbs xa na nın qa pı sı nı rəis özü 

aç dı:
-Bəs bu nu də yiş mə di lər?
-Yox, alın ma dı.
-Sa lın onu kar se rə, gə bər sin or-

da.
Kar se rin qa pı sı üzü nə bağ lan dı. 

Gün lər lə işı ğa həs rət qal dı, di li nə 
nə çö rək dəy di, nə də su. Ge cə nin 
düş dü yü nü, sə hə rin açıl dı ğı nı səs-
lər dən bi lir di. Kar ser elə da rıs qal 
idi ki, uzan maq müm kün de yil di. 
Am ma di gər həbs xa na lar dan fərq-
li ola raq, bu ra bir az is ti idi. Həm 
ya zın nə fə si du yu lur du, həm də 
bu ra da şü şə lə ri qı rıl mış pən cə rə-
lər yox idi. Bu və ziy yət də ol ma-
sı nın üs tün dən nə qə dər müd dət 
keç di yi ni heç cür hiss edə bil mir di.

-Ara, sən hə lə öl mə mi sən?- er-
mə ni ya raq lı göz lə ri nə inan ma dı. 
– Çıx.

Elb rus əl lə ri ni ye rə da ya yıb 
qalx ma ğa ça lış dı, am ma qal xa bil-
mə di.

Elb ru su sü rü yə-sü rü yə ba yı ra 
çı xart dı lar. Gü nün şüala rı al tı gün 
zül mət qa ran lıq da qal mış Elb ru-
sun göz lə ri ni san ki kor elə di. Ba-
yır da bir qa dın, bir ca van oğ lan, 
üç-dörd ya raq lı var idi. Həbs xa na-
nın rəisi də var-gəl edir di. Qa dın 
Elb ru su gö rən də hey rə tə gəl di:

-Bu dur?
-Hə.

-Yox, la zım de yil. Bu ayaq üs tə 
ölüb ki... 

Həbs xa na nın rəisi qa dı nı kə na ra 
çə kib qu la ğı na nə sə pı çıl da dı. Bu 
qa dı nın əri Gən cə də həbs xa na da 
sax la nı lır dı. 

Elb ru su hə min qa dı nın evi nə gə-
tir di lər. İyir mi gün on la rın evin də 
qal dı. Qa dı nın qa yı na na sı, qa yı-
na ta sı, öv la dı da bur da ya şa yır dı. 
Elb ru sun sa çı nı, üzü nü qırx dı-
lar, ya ra la rı na məl həm qoy du lar. 
Ye mə yi ni də kəs mir di lər. Bü tün 
bun la rı öz doğ ma la rı nı azad et-
mək üçün edir di lər. Am ma do la-
nı şıq la rı ağır idi. Çö rək za vod la rı 
iş lə mir di. Ma yın 3-4-ü Şu şa dan 
at ma ğa baş la dı lar. Er mə ni lər lə bir-
lik də Elb rus da qo run maq üçün 
zir zə mi yə düş dü. Aşa ğı dü şən də 
gör dük lə rin dən hey rə tə gəl di. Dö-
şə mə lər mər mər dən idi. Er mə ni 
qa dın lar zəif şam işı ğın da hər bi 
pal tar ti kir di lər. 

May ayı nın 18-də La çın iş ğal edi-
lən gün Elb rus azad olun du. Onu 
Əs kə ran pos tu na gə tir di lər. Elb-
ru su iki hərb çiy lə də yiş di lər. Bi ri 
evin də qal dı ğı ailə nin oğ lu, di gə-
ri də Dov şan lı kən din dən Mer sik 
adın da bir er mə ni idi. Elb ru su Ağ-
da mın Ət ye məz ad lı əra zi si nə gə-
tir di lər. Ma şın dan dü şən ki mi, Xo-
ca lı sa kin lə ri onu əha tə yə al dı lar. 
Ölü sü nü so ru şan kim, əsir lər ba rə-
də mə lu mat al maq is tə yən kim. 

- Ay oğul!...
Elb rus bu doğ ma sə si ta nı dı. Da-

yı sı idi. Özü nü ağ la maq dan zor la 
sax la dı. Ki şi də möh kəm adam idi, 
özü nü tox taq tut du. Bir-bir lə ri nə 
sa rıl dı lar. Son ra ya xın lıq da kı ye-
mək xa na ya gir di lər. 

-Nə var ye mə yə?
-Ye mək qur ta rıb, am ma yu mur-

ta so yut ma sı var.
-Ey bi yox, nə var yığ sto lun üs-

tü nə. 
Na har dan son ra Elb ru sun əmi si-

gi lə get di lər. Ev Qər vən din mər kə-
zin də yer lə şir di. Da yı sı ma şın dan 
dü şən də Elb ru sa göz lə mə yi tap şır-
dı. Da yı sı Ağ da ma tə sa dü fən gəl-
miş di. Sə hər ba cı sı gi lə gə lib yu xu-
su nu da nış mış dı:

-Bu ge cə yu xu da di şim qa na yıb.
-Qan qo vuş maq dı. Sən Al lah bu 

gün Ağ da ma get, bəl kə Elb rus dan 
xə bər ol du.

Kaş o vaxt bir vi deoka me ra olay-
dı, Elb ru sun ailə si ilə gö rüş səh nə-
si çə ki ləy di. Da yı sı ma şın dan dü-
şən də Elb rus onun sö zü nə qu laq 
as ma yıb ar xa sın ca gəl di. Elə bil 
ayaq la rı açıl mış dı. Özü nü ha sa ra 
çat dı rıb di va ra söy kən di. Dar va za 
açı lan da 13 yaş lı ba cı sı nı gö rüb qə-
hər lən di. Da yı sı ba cı sı qı zı ilə gö-
rüş dü:

-Qı zım, ne cə sən?
-Be lə də, da yı. 
-Yax şı ol, qı zım. Elb rus, gəl içə ri.
Elb ru su gö rən də ba cı sı də li ki mi 

qış qır maq is tə di, am ma sə si çıx-
ma dı. Bu boy da dər də, həs rə tə səs-
mi dö zər, səs mi qa lar?

Elb rus o gün lə ri be lə xa tır la-
yır: “Elə bir fa ciə ya şa dıq ki, öl sək 
qəb ri mi zin üs tün də bi tən ot da dil 
açıb dil lə nə cək. Hə yat da vam edir, 
de yib-gü lü rük. To yu muz da olur, 
ya sı mız da. Am ma o gün lər bir an 
da ol sun ya dım dan çıx mır. Xo ca lı 
fa ciəsin dən son ra yu xu dan av to-
mat səs lə ri nə oya nır dım, ana sı nın 
əlin dən çı xıb uçu ru ma yu var la nan 
uşaq la rın çı ğır tı sı na sək sə nir dim. 
Son ra bir müd dət müali cə olun-
dum. Da nış dıq la rı mız ya şa dıq la rı-
mı zın ha mı sı de yil, əl bətt  ə ki! Kaş, 
yaz maq is te da dım olay dı...
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On la rın ka me ra sı üçün cü mər-

tə bə də idi. Yer be ton, pən cə rə lə rin 
də şü şə si sı nıq. Buz bağ la mış də-
mir bar maq lıq la ra to xu nan ol say-
dı əli ya pı şar dı. Sut ka ər zin də bir 
di lim çö rək, üç-dörd gün dən bir 
isə su ve rir di lər. Am ma iş gən cə-
lə rin ara sı kə sil mir di.

Bir gün qon şu ka me-
ra da ta nış ös kü rək 
sə si gəl di. Ka me ra-
lar dan mü ta ma-
di qa rı şıq səs lər 
gəl sə də, heç 
nə ay dın laş-
dır maq ol-
mur du.

-Şah ruz, 
o ös kü rən 
m ə  n i m 
ə m i m -
dir. 

-Əs lim Kəl bə cər dən dir. Am ma 
Xo ca lı da do ğul mu şam. 

Ver di ya mac da kı qa dın la ra 
tə rəf get di. On lar la Elb ru sa sa-
rı ba xıb nə sə da nış dı. Elb ru sun 
saq qa lı qur şa ğa qə dər uzan mış-

dı, üz-gö zü qan çır, göz lə ri nin 
al tı şiş idi... Ayaq la rı da 

tu tul muş du. Onu Əs gə-
ran qa la sı na də yiş mə yə 
apa ran da qu caq la rın da 
gə ti rib ma şı na min dir-
miş di lər. Elb rus gör-
dü ki, bir gə lin ma şı-
na ya xın la şır. Qa dın 
Elb ru su gö rən də 
içi ni çək di:

-Aman Al lah...
Elb rus ləh-

cə dən onun 
azər bay can lı 

ol  du ğu nu 
an la dı:

- B a  c ı , 
mən də 
azər  bay-
can lı yam, 
qorx ma.

Elb rus ağ zı nı də mir qa pı nın açar Ap rel ayı nın əv vəl lə rin də Elb- -De di, sən Kəl bə cər dən sən. Mən 
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